ATA DA 191ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo dia do mês de maio do ano dois mil e quatro, às quatorze horas, no
Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  Centésima  Nonagésima  Primeira  Reunião
Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência do Senhor Pró-
Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino de Araújo  Filho.  Estiveram presentes  os
membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

Agradecimento à Profª. Maria da Graça Gama Melão – O Prof. Targino iniciou a
reunião agradecendo a Profª. Graça pela colaboração nestes últimos anos junto à
Coordenadoria de Projetos Especiais da ProEx e informando que sua saída foi
fruto dela estar se preparando para um programa de pós-doutorado.

Coordenadoria de Projetos Especiais – Informou que, para sua satisfação, o
Prof.  Dr.  Fábio  Gonçalves  Pinto,  do DMP,  tinha  concordado  em assumir  essa
coordenadoria.

Boas vindas aos novos conselheiros discentes – O Prof.  Targino deu boas
vindas  aos  quatro  representantes discentes  titulares e  seus  suplentes  e  fez  a
apresentação dos demais representantes de departamentos visando a integração
dos alunos.

Avaliação  das  ACIEPES  –  O  Prof.  Targino  relatou  que  a  reunião  sobre  esta
avaliação  tinha  sido  muito  bem  sucedida,  contando  com  a  presença  dos
professores  e  alunos  envolvidos  e  que  houve  um  certo  consenso  quanto  à
necessidade  de  se intensificar  estas  experiências  –  27 ACIEPES diferentes  já
foram oferecidas, sendo que, com as repetições já se tinha um total de 44 turmas.
Informou,  por  fim,  que  em  breve  estaria  pronta  uma  publicação  sobre  estas
experiências, mas que estava anexando à ata uma síntese das mesmas.

Catálogo de Programas de Extensão – Registrou a distribuição deste catálogo
tanto  na  UFSCar  como  nas  demais  universidades  públicas  e  confessionais,
observando  que  essa  experiência  dos  Programas  assim  como  aquela  das
ACIEPES estavam tendo repercussão nacional.

PROEXT e Comissão Temática de Educação – Informou que este Programa de
fomento às atividades de extensão, após cerca de 8 anos de reivindicação do
Fórum  de  Pró-Reitores  de  Extensão,  tinha  sido  finalmente  retomado  pela
SESu/MEC em 2003 e já tinha recursos assegurados (cerca de R$5.000.000,00)
para 2004. Além disso, que tendo ele sido convidado para presidir a Comissão

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12

13
14
15

16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

31
32
33
34
35

Temática de Educação do Fórum estaria em breve, em conjunto com a Comissão,
negociando com a SESu os termos desse novo edital.

Atas  das  três  últimas  reuniões  –  Desculpou-se  pelo  atraso  na  divulgação
dessas atas e chamou a atenção para conteúdo da ata da 188ª  Reunião que
contemplava alguns  comentários  sobre as  decisões  do ConsUni  em relação à
criação dos Conselhos de Pesquisa e de Extensão. Esclareceu também que a ata
da  189ª  Reunião  não  continha  um  detalhamento  dos  pronunciamentos  dos
conselheiros porque a mesma não tinha sido gravada.

Lançamento de livro do Prof. Michel Tiollent – O Prof. Targino informou sobre o
lançamento de livro traduzido e com prefácio do Prof. Michel Tiollent dia 08 de
junho às 19 horas no espaço da Edufscar próximo a Rua XV de Novembro e o
workshop que a CEC/ProEx estará promovendo sobre metodologias participativas
e pesquisa-ação com a presença do Prof. Michel Tiollent no dia 09 de junho às
8:30 horas no Anfiteatro da Área Norte.

Processos que aguardavam esclarecimentos no momento da distribuição de
recursos e que foram aprovados

- Proc. 1643/2003-50 – UAC – Projeto de Extensão: “Uma Nova Abordagem das
Datas Comemorativas na UAC”, a ser realizado na cidade de São Carlos/SP, no
período de março/2004 a novembro/2004, sob coordenação da Profª. Maria José
da Silva Rocha e Profª. Izabel Ap. Minuti Cunha. A atividade foi aprovada e os
recursos foram concedidos.

- Proc. 1906/2003-80 – DAC – Projeto de Extensão: “Olhai o Cerrado da Federal”,
a  ser  realizado na  cidade  de  São  Carlos/SP,  no  período  de  01/02/2004  a
01/06/2004, sob coordenação da Profª. Juliana de Oliveira Rodrigues e do Prof.
Marco Antônio Batalha. A atividade foi aprovada e os recursos foram concedidos.

1.2. Comunicações Recebidas

-  Proc.  1645/2003-64  –  DCI  –  Projeto  de  Extensão:  “Curso  de  Introdução  a
Informática para os patrulheiros da UFSCar”,  a ser realizado na cidade de São
Carlos/SP, sob coordenação da Profª. Drª. Ariadne Chloë Furnival. Mudança no
período de realização: de Abril  a  Junho de 2004, para Agosto a Dezembro de
2004.

-  Proc.  1260/2003-27  –  DTO  –  Projeto  de  Extensão:  “Grupos  de  Espera
UENAPES”,  a  ser  realizado  no  período  de  março/2004  a  junho/2004,  sob
coordenação da Prof. Paulo Estevão Pereira. A atividade foi cancelada.

-  Proc.  0844/2000-44  –  DEnf  –  Projeto  de  Extensão:  “Módulo  Introdutório  do
Programa de Saúde da Família”,  dentro  do Programa de Extensão Pólo  Norte
Oeste Paulista de Formação e Capacitação de Recursos Humanos para a Saúde
da  Família,  a  ser  realizado  no  período  de  abril/2003  a  dezembro/2003,  sob
coordenação  da  Profª  Drª.  Cássia  Irene  Spinelli  Arantes.  A atividade  não  foi
realizada.

- Of.  n.º 018/04 – DFsio encaminha formulário  Simplificado de Organização de
Eventos  intitulado  “Como  Deixar  de  Fumar  em  5  Dias”,  realizado  no  Colégio

36
37

38
39
40
41
42
43

44
45
46
47
48
49

50
51

52
53
54
55
56

57
58
59
60

61

62
63
64
65
66

67
68
69

70
71
72
73
74
75

76
77

Adventista de São Carlos. Período de realização: 28 de março a 02 de abril de
2004.  Organizado  pela  Profª.  Drª.  Eloísa  Tudella.  Público  alvo:  Indivíduos  que
fumam cigarros, de ambos os sexos, em qualquer faixa etária.

- Of. n.º 220/04 – SOC – do dia 05 de abril de 2004, encaminhando o nome dos
representantes  da  categoria  discente  para  a  CaEx.  São  os  titulares:  Daniela
Rueda,  Solania Horti  Neri  dos Santos,  José Ivã de Oliveira e André Tadeu de
Carvalho. São os suplentes: Roberta Sartor e Francislaine Lima de Oliveira.

1.3. Comunicações dos Membros

O representante discente Leandro comunicou que o DCE estará organizando de
24 a 27 de maio uma semana sobre a Reforma Universitária. Informou que haverá
diversos debates sobre as linhas  da Reforma. Disse  que a  idéia  é colocar  os
alunos na discussão do tema. Informou também que haverá um debate no Teatro
Florestan Fernandes e que os alunos gostariam de contar com a participação do
Reitor, mas que infelizmente ele estará em Brasília. Como o Prof. Targino também
não poderá participar, o convite está estendido à ProEx e representantes da CaEx
interessados.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 188ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 27/11/2003. Aprovada.
       Ata da 189ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 16/12/2003. Aprovada.
       Ata da 190ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 19/02/2004. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1.Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento dos  processos apresentados na pauta desta Reunião – 3.1.1.  a
3.1.73.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Análise do recurso solicitando uma segunda bolsa - Projeto de Extensão:
“Implantação de Currículo de Habilidades Sociais na Escola”, Proc. 2121/2003-37,
do Departamento de Psicologia.

O Prof. Sérgio Donizetti Zorzo apresentou o recurso da coordenadora da atividade
de extensão e o parecer da Comissão Assessora indeferindo o pedido por não
apresentar  justificativas  suficientes  para  a  reconsideração,  levando-se  em
consideração os critérios utilizados para a distribuição de recursos e bolsas. A
Câmara de Extensão aprovou o parecer da Comissão Assessora, indeferindo a
solicitação de mais uma bolsa para a referida atividade de extensão.

3.2.2. Proposta para Avaliação de Programas: relatório de Programa Bienal.

Entrando neste ponto, o Prof. Targino esclareceu que a data para a entrega dos
relatórios dos Programas em funcionamento 2003, prevista para fevereiro de 2004,
tinha sido adiada na reunião de 09/02/2004. E que como a partir dali não tinha
ocorrido nenhuma outra reunião para que se pudesse submeter à CaEx a proposta
de avaliação bienal dos Programas, este adiamento não tinha sido bem divulgado,

78
79
80

81
82
83
84

85

86
87
88
89
90
91
92
93

94

95
96
97

98

99
100
101
102

103

104
105
106

107
108
109
110
111
112

113

114
115
116
117
118

o  que  fez  com  que  vários  professores  encaminhassem  seus  relatórios.
Considerando,  então,  a  aprovação  do  plenário  para  que  a  avaliação  dos
programas passe a ser bienal, esclareceu que para aqueles professores que já
tinham encaminhado o relatório de 2003 bastaria complementá-lo com o de 2004.

3.2.3. Apresentação do relatório financeiro da ProEx referente a 2003.

Neste ponto de pauta, o Prof. Targino apresentou as tabelas anexas à pauta desta
reunião demonstrando como os recursos alocados para os Programas de Apoio às
Atividades  de  Extensão  e  às  Atividades  Artístico-Culturais  foram  utilizados.
Esclareceu,  além  disso,  que  estavam  disponíveis  na  ProEx  mais  tabelas
apresentando estas informações em outros formatos. E que todos estes dados
estariam também disponíveis na página da ProEx. Observou, por fim, que com o
saldo remanescente de 2003, a ProEx já contava com cerca de R$68.000,00 para
as despesas com a instalação da rádio e TV universitárias.
Apresentou, por fim, algumas tabelas relativas à distribuição e ao uso de recursos
no período de 2001 a 2004 que estão anexas a esta ata.

3.2.4. Apresentação da proposta do Pólo de Educação Permanente de Ribeirão
Preto  –  Coordenadora do Núcleo Extensão UFSCar-Saúde:  Profª.  Drª.  Claudia
Maria Simões Martinez.

Neste  item a Profª.  Claudia Martinez e a  Profª.  Márcia  Ogata apresentaram a
proposta do Pólo de Educação Permanente, da qual a UFSCar faz parte. Tendo
em  vista  que  o  assunto  pode  interessar  a  diferentes  departamentos,  a  CaEx
solicitou às professoras que preparassem um documento para os departamentos
explicando a proposta. Este documento encontra-se anexo a esta ata e está sendo
também encaminhado às chefias departamentais.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof.  Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho ------------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A. Rojas Rojas (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Alberto Olivieri (Tit) --------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Eliane Serrão Alves Mey (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Clovis Wesley Oliveira de Souza (Sup) ----------------------------------------------

119
120
121
122

123

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

134
135
136

137
138
139
140
141
142

143
144
145
146

147

148

149

150

151

152

153

154

Profa. Dra. Sofia C. Lost Pavarini (Sup) ---------------------------------------------------------

Profa. Dra. Michelle Selma Hahn (Tit) -----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Jane D’Arc Brito Lessa (Sup) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) --------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Daniela Rueda (Tit) -----------------------------------------------------------------------------------

Solania Horti Neri dos Santos (Tit) ----------------------------------------------------------------

José Ivan de Oliveira (Tit) ---------------------------------------------------------------------------

André Tadeu de Carvalho (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Itacy Salgado Basso – AR/ProEx --------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------

Profa. Dra. Ana Lúcia V. Torkomian – CNUEmp ----------------------------------------------

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169